28 Por que es conclusion llana de todos los Doctores, que entonces se le deven dar los alimentos a el descendiente legitimo del Fundador, quando se le deviera la legitima: nam eius loco succedit alimentorum obligatio, vt docet *Molina, de Primogenijs lib. 2. cap. 15. num. 21. 43. & 44. & lib. 4. cap. 6. num. 19.*

29 Y que no se le deva la legitima por el Fundador deste Patronazgo, a la dicha Francisca de Ledesma (por suponer que Gregoria de Ledesma su madre, fue hija del Fundador, y no legitima, porque fue Presbitero) no es dudable, assi por el defecto que padece, como porque fue procreada la dicha Francisca de Ledesma despues de fallecido el Fundador. Argumento l. eius qui in Prouincia, ff. si certum petatur, & notauit *Baldus in autentic. res que, Cod. commun. de leg. in antiqua secura que, 3. Parisius volum. 2. consil. 52. num. 34. & consil. 64. num. 64. Molina vbi sup. num. 67.*

30 Y porque está casada la dicha Francisca de Ledesma, y tiene marido que la sustenta, no se le deve dote, ni alimentos, y cessa la equidad de el cap. cum haberet, vt interminis docet *Molina d. lib. 2. d. cap. 15. num. 46. ibi: Hoc autem quod de dote, & alimentis diximus, intelligendum est dummodo filij naturales, & l. spiritus non habeant aliunde, & unde se dotent, vel alant: si enim aliunde, seu ex artificio, seu aliás dotem, seu alimenta percipere possint, parentes ab alimentorum, seu datus solutione liberantur. l. si quis à liberis, §. sed si filius, ff. de lib. agnoscent. & communiter scribentes in d. cap. cum haberet, y alega a Bartolo, Iasson, Couarrubias, y a otros.*

31 Y la razon es, porque como la dicha Francisca de Ledesma (quando tuuiera algun color su pretension) solo pietatis intuitu pudiera pretender el dicho dote, y alimentos, cum egestas eius qui ali desiderat, sit causa efficiens alimentorum, ex *Menoch. de arbitrarijs, lib. 2. cent. 1. casu. 65. Surd. de alim. tit. 7. quest. 9. num. 10. Molina, d. lib. 2. cap. 16. num. 46.* Teniendo marido que la alimiente, y primero, y antes que se casasse, a su padre, como del pleito consta, ni se le deve dote, ni alimentos, como se prueba ex d. l. si quis à liberis, §. sed si filius, §. si impubes, & §. alimenta, ibi *Regulibus, & ibi. Si sine unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis.* Nam pauper dici non potest, qui potest ab alto alimenta petere, vel percipere, vt probat *Casanat. cens. 27. nu. 9. & 10.* Et est regulare, vt qui dotem dare non debet, nec alere tenetur, *Tusch. pract. conclu. lit. A. concl. 287. n. 174. Olysc. deci. 124. n. 3.* Conque bastantemente quedan excluidas las pretensiones de la dicha Francisca de Ledesma, ex latè dictis à *Giurta deci. 5. num. 8. Cancero variar. resolut. 1. part. cap. 16. num. 14.*